
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

 XÃ AN HƯNG 
 

Số:         /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

An Hưng, ngày       tháng 7 năm 2025 
 

 

 

     NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu - chi ngân sách địa 

phương và phân bổ ngân sách địa phương sau sắp xếp 
  
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG 

 KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 2 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng nhân 

dân thành phố Hải Phòng về Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, 

chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 thành 

phố Hải Phòng sau sắp xếp; 

 Xét Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 25/7/2025 của UBND xã về ban hành 

Nghị quyết dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa 

phương và phân bổ ngân sách địa phương sau sắp xếp; Báo cáo thẩm tra của 

Ban Kinh tế - xã hội, Hội đồng nhân dân xã và các ý kiến thảo luận của đại biểu 

Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu – chi 

ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2025 với các nội 

dung sau: 

1. Tổng thu ngân sách trên địa bàn:  1.575 triệu đồng: 

Chi tiết từng chỉ tiêu thu như sau: 

(1) Thu ngoài quốc doanh 290 triệu đồng 

(2) Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 350 triệu đồng 

(3) Lệ phí trước bạ 330 triệu đồng 

(4) Thuế thu nhập cá nhân 85 triệu đồng 

(5) Phí, lệ phí 55 triệu đồng 

(6) Thu HLCS tính cân đối tại xã 465 triệu đồng 

2.  Tổng thu ngân sách địa phương:  

a) Tổng thu cân đối ngân sách địa phương: 126.292 triệu đồng. 

- Thu hưởng theo phân cấp: 1.258 triệu đồng 



2 

 

 

-  Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 122.590 triệu đồng. 

Trong đó: 

+ Số bổ sung cân đối từ ngân sách thành phố : 121.790 triệu đồng. 

+ Số bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố: 800 triệu đồng. 

- Tiết kiệm 10% chi thường xuyên: 2.444 triệu đồng 

b) Tổng chi ngân sách địa phương  

- Tổng chi ngân sách địa phương (trước khi trừ tiết kiệm): 123.864 triệu đồng 

- Tổng chi thường xuyên (sau khi trừ tiết kiệm): 121.419 triệu đồng 

- Chi dự phòng ngân sách: 2.428 triệu đồng. 

 (Chi tiết theo các biểu mẫu kèm theo) 

Điều 2. Các biện pháp thực hiện quản lý và điều hành dự toán ngân sách 

xã năm 2025: 

1. Thực  hiện các biện pháp để quản lý thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, 

thu đủ, thu kịp thời các khoản theo quy định của Pháp luật, tổ chức quản lý khai 

thác tốt các nguồn thu, quản lý tốt các khoản thu có điều kiện tăng thu, phấn đấu 

thu hoàn thành các sắc thuế theo dự toán UBND thành phố giao. 

2. Tăng cường biện pháp chống thất thu. Phấn đấu thu ngân sách, tiết kiệm 

10%  chi thường xuyên để bố trí chi cải cách tiền lương. Nguồn cải cách tiền 

lương năm 2024 chuyển sang năm 2025 để cải cách tiền lương theo quy định. 

3. Đánh giá đầy đủ các yếu tố biến động đến tăng giảm nguồn thu, điều 

chỉnh kịp thời các khoản thu để dự toán sát với thực tế, có giải pháp quyết liệt 

phấn đấu tăng thu ngân sách so với dự toán UBND thành phố giao. 

4. Thực hiện luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi ngân sách, 

đảm bảo công khai các khoản chi, chi đúng nguồn, đúng việc. Trong trường hợp 

hụt thu thì thực hiện cắt giảm các khoản chi tương ứng, ưu tiên kinh phí để chi 

trả lương, chế độ chính sách, chế độ an sinh xã hội, không để xảy ra nợ chế độ 

chính sách cho con người. 

5. Rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản chi, đảm bảo trong phạm vi dự toán 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt và theo chế độ chính sách, kỷ luật tài chính. 

6. Tập trung nguồn vốn đảm bảo cho các công trình đầu tư công triển khai 

năm 2025. 

7. Thực hiện các khoản chi theo đúng dự toán được giao, ưu tiên các nhiệm 

vụ chính trị quan trọng căn cứ vào số thu để đảm bảo thực hiện chi phù hợp. 

8. Chấp hành nghiêm quy định công khai, minh bạch về ngân sách, quy 

chế tự kiểm tra tài chính, kế toán trong việc sử dụng ngân sách năm 2025. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện: 



3 

 

 

Giao cho UBND xã tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định 

của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan. Đối 

với các khoản chưa phân bổ chi tiết, giao UBND xã phân bổ, giao dự toán chi 

theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 

bảo đảm kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả, tuân thủ đúng quy định của pháp luật; định 

kỳ báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã và báo cáo Hội đồng nhân dân xã 

tại kỳ họp gần nhất. 

Điều 4. Giao Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã và các đại biểu 

HĐND xã theo chức năng, nhiệm vụ giám sát thực hiện nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã An Hưng khoá I kỳ họp 

thứ hai thông qua ngày 30 tháng 7 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND TP;  

- UBND TP; 

- Sở Tài chính;     

- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTQ VN xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các Ban HĐND, Đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Văn Tú 

 

 
  

 
 

 

 

 


		2025-08-08T08:44:00+0700
	Việt Nam
	Trịnh Văn Tú <trinhvantu@tuhaiphong> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-09T09:14:42+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG <antho.hdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-09T09:14:42+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG <antho.hdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-09T09:14:52+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG <antho.hdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




